Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Турунтаевская районная гимназия»

671260, Республика Бурятия,                                                       тел/ факс  (30144)  41 – 2 – 08

Прибайкальский район,

 с. Турунтаево, ул. Спортивная, д.5 «а»,

e – mail: school_2_turuntaevo@govrb.ru

Приказ № 37/1

от 18.04.2023г

«Об утверждении УМК  на 2023-2024 учебный год для учащихся 10 класса»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об образовании в

Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в федеральный

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 "Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно Федеральному

перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ среднего общего образования на 2023-2024 учебный год

(Приложение1).

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023-2024 учебном году по

учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.

4. Заместителю директора по УР Леоновой Ю.М.  организовать разработку рабочих программ в

соответствии с утвержденным УМК на платформе https://edsoo.ru/constructor/ в срок до 20 мая 2023

года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Леонову Ю.М., заместителя директора по УР.

Директор_____________/Н.А.Лучинина/

https://edsoo.ru/constructor/
https://edsoo.ru/constructor/

Приложение №1

Список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых  ресурсов, используемых в

образовательном процессе и соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО

Предмет  класс  Уровень

изучения

 Название учебной

программы

Вид

учебной

программы

Используемые

учебники

(автор,

издательство, год)

Соо

тв.

учеб

ной

про

гра

м

Русский

язык

10  базовый  Гусарова И.В.

Программа по

русскому  языку

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Гусарова И.В.

Русский язык. М.:

Просвещение.

2020

пол

ное

Литерату

ра

10  базовый  Лебедев ЮВ.

Русская литература.

Х1Х век.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Лебедев Ю.В.

Русская

литература. Х1Х

век. 10 класс.

М.: Просвещение

2019

пол

ное

Английск

ий язык

10  базовый  Афанасьева О.В.

Программа

Английский язык  для

5-11кл.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Афанасьева О.В.,

Михеева

И.В.Английский

язык 10кл. М:

ДРОФА, 2020

пол

ное

Алгебра и

начала

анализа

10  базовый  Программа

Мордкович А.Г.

Алгебра  10-11

классы

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Мордкович А.Г.,

Семенов П.В.

Алгебра. 10-11кл.

- М.: Мнемозина

2020

пол

ное

Геометри

я

10  базовый   Программы

общеобразовательны

х учреждений.

Кузнецова Г.М.,

Миндюк Н.Г.

Программа

,,Математика”, 5-11

кл. для

общеобразовательны

х учреждений,

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф,

Рыжик В.И.

,,Геометрия”, 10-

11 кл.,

,,Просвещение”

2020

пол

ное

Информа

тика и

ИКТ

10  базовый  Программы

общеобразовательны

х учреждений.

Семакин И.Г.,

Информатика.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Семакин И.Г.,

Хеннер Е.К.,

Шеина Т.Ю.

Информатика.

Базовый уровень:

учебник для 10

класса, БИНОМ.

Лаборатория

знаний 2019

пол

ное

История  10  базовый  Программы

общеобразовательны

х учреждений.

Волобуев О.В.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Волобуев О.В.,

Карпачѐв С.П.,

Романов П.Н.

История России.

Начало XX -

начало XXI в. 10

класс Учеб ник.

— М.: Дрофа,

2020

пол

ное

История  10 углубленный  Программы

общеобразовательны

х учреждений.

Волобуев О.В.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

ВолобуевО.В,

Абрамов А.В,

Корпачев С.П.

История России.

Изд.Дрофа 2021

пол

ное

Общество

знание

10  базовый  Боголюбов Л.Н. и

др. Программа ,,

Человек  и

общество.”,10-11  кл,

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Боголюбов Л.Н.

Обществознание.

– М.:

Просвещение

2019

пол

ное

Географи

я

10-11      базовый      Гладкий Ю.Н.,

Николина В.В.

Программа среднего

(полного) общего

образования по

географии 10-11

классы.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Гладкий Ю.Н.,

Николина В.В.

География

(базовый уровень)

10-11 кл

М: Издательство

«Просвещение»

 2019

пол

ное

Биология      10            базовый       И.Н. Пономарева.

Программа среднего

(полного) общего

образования по

биологии. 10-11

классы.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Пономарева И.Н.,

Корнилова О.А.,

Лощилина Т.Е.

Биология, Изда

тельство Вентана-

Граф, 2019

пол

ное

Физика  10  базовый   Генденштейн Л.Э.,

Программа среднего

(полного) общего

образования по

физике 10-11 классы

.

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Генденштейн Л.Э.,

Дик Ю.И. Физика

(базовый уровень)

10 кл

М:Издательство

«Мнемозина»

2020г.

пол

ное

Химия          10         базовый   Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.
Программа

среднего

(полного) общего

образования  по

химии

Государств.

Имеет гриф

МОиН РФ

Габриелян О.С.,
Остроумов И.Г.,
Сладков С.А.
Химия (базовый
уровень), 10 кл.
М:Издательство
«Просвещение»
2020

пол

ное

Перечень

 информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и

соответствующих

 требованиям обновленных ФГОС при реализации основных образовательных

программ

 среднего общего образования, в том числе для организации дистанционного обучения:

1. Каталог цифрового образовательного контента https://educont.ru/

2. Российская электронная школа https://resh.edu.ru/

3. Медиатека «Просвещения»   https://media.prosv.ru

4.  ЦОС «Моя школа» https://myschool.edu.ru/

5. Яндекс.Учебник - задания по русскому языку и математике https://education.yandex.ru

6. Учи.ру — интерактивная образовательная онлайн-платформа https://uchi.ru

7. Проект «Билет в будущее» https://site.bilet.worldskills.ru

8. Сайт Worldskills Russia https://worldskills.ru

9. Фоксфорд https://help.foxford.ru

10. ЯКласс - цифровой образовательный ресурс для школ https://www.yaklass.ru

11. Портал «Образовариум» https://obrazovarium.ru

12. Мои Достижения - онлайн сервис самоподготовки и самопроверки https://myskills.ru

13. Образовательная Платформа Сферум https://sferum.ru/